Ex quo sequitur, quod quoties praedicantur inferiora de superioribus, aut subiectum de accidentibus, aut accidentia de accidentibus, aut idem de seipso, omnes istae praedicaciones sunt non naturales, nam in talibus praedicatur id, quod non habet habitudinem formae, & subijcitur id, quod non habet habitudinem materiae, de primis duobus clarum est, nam quando praedicatur inferior de superiori, aut subiectum de accidenti, non est habitudo praedicati ad subiectum, habitudo formae ad materiam, de tertio etiam ubi praedicatur accidens de accidenti non est habitudo subiecti ad praedicatum, habitudo materiae ad formam, quodlibet enim accidens est forma in se, & ideo si vnum sit materia alterius, hoc est per accidens, videlicet respectu subiecti tertii, cui ambo accidunt

r. celi comm.

Comm. 24.

7. primae philosophi comm. men. 59.

4. Metaph. Comm. 22.

Quae sunt praedicaciones naturales.

Quae sunt praedicaciones non naturales.

Quodlibet accidens est forma in se.

Primo priorum in degressione de 4. figura contra Caiet.

dunt, similiter praedicatio in qua idem praedicatur de seipso, est praeter cursum naturalem, cum enim materia sit primo diuersa a forma, impossibile est, vt idem respectu sui met habeat habitudinem materię, hinc Cōment. vocauit eam in fine abhominacionis, sed Boetius vocat verissimam praedicacionem, quia non est naturalis subferuens arti, vt videre poteris apud Caiet. in praedicab.c.de gener.

Q V A E S T I O V.

An logicus diffiniat tantum per causam formalem.

Differenter autem definitur physicus, &c. Tex. XV I.

Iandunus q. 12. Chrys. q. 11.

V ERITVR quinq, Vtrum logicus diffiniat tantum per causam formalem, & videtur quod non.

Primo diffinitio praedicatur de eo cuius est diffinitio in recto. Sed forma nō praedicatur de eo cuius est forma in recto, quia est pars, ergo non potest aliqua diffinitio dari per causam formalem tantum: ergo &c.

Secundo, Logicus diffinit per genus & differentiam. Sed genus est materia, & differentia est forma, ergo non diffinit tantum per formam.

In oppositum est Philoso. text. 16. Respondeo.

Pro declaratione istius difficultatis notandum primo, quod sicut forma est perficere, materia vero perfici, ita omne quod est perfectum alicuius, induit quodammodo rationem formae, quod vero perficitur rationem materiae.

Sciendum secundo, quod inter causas est talis ordo, quod finis est perfectio agentis, eo quod est sibi ratio, vt agat. Omne enim agens agit propter finem. A gens est perfectio formae, quia quanto agens est nobilior, tanto producit nobiliorem formam, forma autem est perfectio materiae, eo quod dat sibi esse. Diffinitio ergo dicitur formalis, non tantum, quia datur per causam, quae vere est forma, sed quia datur per id, quod est perfectum alterius, diffinitio autem materialis dicitur quae datur per id quod perficitur ab altero. Vnde quoad quae diffinitio, quae datur per materiam, & formam dicitur materialis, & quae datur per efficiens dicitur formalis. Sicut cum dicitur, tonitruum est continuus sonus in nubibus, est materialis, cum autem dicitur, tonitruum est extinctio ignis in nube, est formalis. Aliquando diffinitio, quae datur per causam finalem, est formalis, & quae datur per alias causas est materialis, sicut haec materialis est, Dominus est cooperimentum factum ex lapidibus, lignis &c. a tali arte: formalis vero est cooperimentum prohibens nos a frigore, & ab aestu.

2. Physic. Tex. 79.

Quo duplex est diffinitio.

Diffinitio logica potest dupliciter dici.

Sciendum secundo, quod inter causas est talis ordo, quod finis est perfectio agentis, eo quod est sibi ratio, vt agat. Omne enim agens agit propter finem. A gens est perfectio formae, quia quanto agens est nobilior, tanto producit nobiliorem formam, forma autem est perfectio materiae, eo quod dat sibi esse. Diffinitio ergo dicitur formalis, non tantum, quia datur per causam, quae vere est forma, sed quia datur per id, quod est perfectum alterius, diffinitio autem materialis dicitur quae datur per id quod perficitur ab altero. Vnde quoad quae diffinitio, quae datur per materiam, & formam dicitur materialis, & quae datur per efficiens dicitur formalis. Sicut cum dicitur, tonitruum est continuus sonus in nubibus, est materialis, cum autem dicitur, tonitruum est extinctio ignis in nube, est formalis. Aliquando diffinitio, quae datur per causam finalem, est formalis, & quae datur per alias causas est materialis, sicut haec materialis est, Dominus est cooperimentum factum ex lapidibus, lignis &c. a tali arte: formalis vero est cooperimentum prohibens nos a frigore, & ab aestu.

Sciendum tertio, quod aliqua diffinitio potest dici logica dupliciter. Vno modo quia est datur per aliqua realia: datur tamen per illa in ordine ad intentiones logicas, inquantum vnum est genus, & aliud differentia.

Alio modo dicitur diffinitio logica: non quia de

ter per principia, secundum quod substantiationibus logicis, sed quia datur per principia similia principia diffinitionis logica: & talis dicitur diffinitio logica similitudinariae.

Sciendum quarto secundum Albertum 1. de anima tract. 1. c. 7. quod forma potest accipi dupliciter. Vno modo pro forma partis: quae cum materia constituit totum: sicut est anima bouis, forma quae dat esse lapidi & similes. Alio modo pro forma totius considerata in quadam ratione abstracta a re, sicut est humanitas, animalitas &c. Inter has formas est differentia, quia prima non praedicatur de re in recto essentialiter: secunda autem praedicatur essentialiter in recto. Non enim Sortes est anima sua: sed bene Sortes est homo, & est humanitas sua secundum rem: licet differat ab illa secundum modum significandi: hoc secundo modo genus est forma speciei, animalitas dicitur totam naturam hominis, sed sub ratione quadam indeterminata: similiter differentia, scilicet rationale dicit totam naturam hominis, sed sub ratione quadam speciali determinante, & contrahente.

Istis notatis pono duas conclusiones, quarum prima est. Logicus diffinit res naturales tantum per causam formalem. Probatur. Logicus diffinit per genus & differentiam, sed ista sunt principia formalia speciei, vt dictum est, ergo &c.

Secunda conclusio. Diffinitio data per formam partialem, aut per vnam causam se habentem ad modum formae respectu alterius, est diffinitio logica secundo modo superioris dictio & reduciue, sicut cum dicitur, ira est appetitus vindictae. Probatur. Diffinitio data per principia similia principia diffinitionis logicae, est logica similitudinariae, sed diffinitio data tantum per formam partialem, aut per vnam causam se ad modum formae habentem est logica: datur per causam formalem tantum. scilicet per genus, & differentiam: si ergo detur alia diffinitio, quae sit per formam tantum, vtriusque diffinitionis principia erunt similia, quia scilicet vtraque erunt tantum principia formalia: ergo &c.

Secundo occurrit dubium. Sicut logicus diffinit per principia formalia, ita & Metaphysicus: ergo diffinitiones formales rerum naturalium non magis sunt logicae, quam metaphysicae.

Respondeo primo, quod metaphysicus diffinit per principia formalia, inquantum absolute talia sunt. Logicus autem, vt illa ad intentionem generis, & differentiae ordinem habent.

Respondetur secundo, quod quia illae diffinitiones, quae per formam tantum dantur, relicta materia, sunt imperfectae, utpote non dicentes totam essentiam rei, ideo reduci debent ad diffinitiones scientiae perfectioris. Logica autem est minus perfecta scientia, quam metaphysica &c.

Vbi aduertendum, quod hic loquimur non de diffinitione rerum immaterialium, aut secundarium intentionum, sed de diffinitione rerum materialium. Nam talis diffinitio, quae datur per solam formam, est logica, & imperfecta. Si enim in diffinitione formae existentis in materia, non ponatur materia, illa erit diffinitio imperfecta, sed de diffinitione substantiarum immaterialium aliter esset dicendum, si a nobis quiddam cognosceretur, quia diffinitur per solam causam formalem, eo quod non habent

Logicus res naturales diffinit tantum per causam formalem.

Diffinitio data per formam partialem, aut per vnam causam se ad modum formae habentem est logica: datur per causam formalem tantum. scilicet per genus, & differentiam: si ergo detur alia diffinitio, quae sit per formam tantum, vtriusque diffinitionis principia erunt similia, quia scilicet vtraque erunt tantum principia formalia: ergo &c.

Dubium.

Auer. cō. 4.

bent materiam, sed illa esset diffinitio metaphysica. Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum negatur minor de forma totius, secundum quod diffinitio logica. Illa enim in concreto praedicatur de eo cuius est forma.

Metaph.

Ad secundum dicitur, quod licet genus habeat rationem materiae in comparatione ad differentiam, quia habet rationem determinabilem, tamen non est materia: sed est forma speciei.

A D D I T I O.

Quae diffinitio sit materia seu dimi- nua.

PRO maiori dilucidatione huius quae sit lege The- mistium in expositione huius context. vbi docet, quod ea diffinitio, quae materiam tantum sectatur, eius est, qui naturam explorat, sed deficiens, & manca est, nisi forma meminerit, sed formam quidem semper in diffinitione collocare debemus, quae locum principem obtineat, ita tamen vt a materia non recedamus, etiam si forma ratione possit seungi, etenim formae naturali semper materia opus est, quod clarius etiam Auerr. expressit, dicens: Diffinitio si omittit formam, & recipit materiam, diminuta est: si vero sumat formam, & dimittat materiam, videtur dimittere aliquid non necessarium, sed non est ita: quoniam forma debet accipi in definitionibus, secundum dispositiones in quibus existit: quia cum diffinitiones sint duobus modis, quorum vnus est primus, & simpliciter, secundus est non primus, neque simpliciter, sed secundum modum conuenientem naturae

Quid sequitur si diffinitio omittit formam.

Magister Chrys. q. 2.

I R C A Secundum librum de Anima queritur primo, Vtrum substantia sufficienter diuidatur in materiam, formam, & compositum. Et videtur quod non.

Primo diuisio debet dari per membra opposita, sed inter ista membra non est oppositum, cum duo constituent tertium, scilicet materia & forma compositum: ergo &c.

Secundo, principia generis non continentur sub genere, quia sunt ante ipsum, sicut principium est prius principio, sed forma & materia sunt principia substantiae: ergo &c.

Tex. 11.

Tertio, substantiae separatae sunt substantiae, & tamen non sunt materia, nec forma, nec compositum: ergo &c.

rei, cuius est diffinitio: vnde 4. Physic. docuit Ar. quod diffinitiones, quae dant quidditatem debent habere tria propria, quorum vnum est, vt per illam soluantur quaestiones contingentes in re; secundum, vt per illam appareant accidentia essentialia, quia diffinitiones completae innatae sunt reddere causas omnium accidentium: tertium est, vt ex diffinitione appareat difficultas id est motuum difficultatis, & hoc est proprium rerum, difficultatem diffiniri, & 7. Metaph. scribitur, quod partes diffinitionis ita se habent ad partes rei, sicut tota diffinitio ad totam rem, quae verba non intelliguntur, quod partes diffinitionis sint partes rei, quia animal non est pars hominis, neque rationale, sed partes diffinitionis sumuntur a partibus rei, & partes diffinitionis significant partes rei, vnde animal sumitur ab vna parte, & rationale ab alia, animal enim est, quod habet naturam sensitivam, cum animal sit animal per sensum, rationale vocatur, quod habet rationem, natura autem sensitiva, vt est materialis respectu rationis, & inde est, quod genus sumitur a materia, & differentia a forma, species autem a materia, & forma simul, nam homo est, quod in natura sensitiva habet rationem, & cum forma dupliciter accipi possit, pro forma partis, quae cum materia constituit totum, vt anima vegetatiua, quae dat esse viuum ipsi plantae, & pro forma totius considerata in quadam ratione abstracta a re, sicut est humanitas, & animalitas, prima non praedicatur de re essentialiter in recto, secunda praedicatur essentialiter in recto, & sic genus est forma speciei; de hac re vide D. Tho. contra gen. c. 95. & Auctorem in expositione illius. c. vbi pulcherrime tractat re iam applica ad quaesitum.

Tex. 22. Quae sunt partes diffinitionis.

2. de anima. Tex. 17.

Forma duplex totius & partis.

Vide quoque libellum de ente & essentia cap. 3.

Q V A E S T I O N E S.

IN SECVNDVM LIBRVM

DE ANIMA

Cum Additionibus ad easdem.

Q V A E S T I O P R I M A.

An substantia sufficienter diuidatur in materiam, formam, & compositum.

Dicimus itaque unumquodque genus eorum quae sunt substantiales &c. Tex. 11.

tum: ergo &c. Quarto, Phil. dicit 7. Metaph. quod materia secundum se non est quid.

In oppositum est auctoritas Phil. Pro solutione istius quaestionis Primo notabo aliqua. Secundo dicam ad quaesitum.

Quantum ad primum. Sciendum primo, quod hic non diuiditur substantia absolute, & vniuersaliter, sed substantia materialis particularis, quae dicitur substantia prima & hoc aliquid, vt patet per Phil. in textu diffinientem materiam, quod secundum se non est hoc aliquid, formam quod est secundum quod iam dicitur hoc aliquid, & tertium quod ex his & 7. Met. tex. 7. diuidit substantiam in multos modos, quorum vnus est secundum quod subiectum primum est substantia, postmodo subiungit, tale vero modo quodam

Tex. 2.

primo modo, sed secundo, & sic videtur contradic-
tio in verbis S. Thom. quia primo dicit, quod sub-
stantia corporea viuens non ponitur in diffinitio-
ne anime, postea dicit, quod corpus cuius actus est
anima, est corpus habens primum actum vitæ, &
per consequens substantia corporea viuens.

In oppositum est Phil. in tex. 6.

Respondeo ad istam questionem quinque con-
clusionibus. Quam prima est. Anima est substā-
tia. Probatur primo. Partes substantiæ sunt substā-
tia, sed anima est pars corporis animati; ergo &c.
consequentia nota cum minori, quia corpus viuū
componitur ex habente vitam, & ex eo quo ha-
bet vitam, sed per animam intelligimus id quo vi-
uens vivit; ergo &c. Maior autem est Philof. dicen-
tis, quod substantiam non componitur ex non sub-
stantiis.

Secundo arguitur sic. Forma quæ dat esse speci-
ficum substantiale, est substantia. Sed anima dat ra-
le esse; ergo &c. consequentia nota cum maiori; quia
sicut esse accidentale est tantum a forma acciden-
tali, ita esse substantiale est tantum a forma substan-
tiali. Minor probatur. Forma quæ per separationē
sui a materia remouet primum esse substantiale,
dat per sui unionem esse substantiale; sed anima p
separationem sui a materia primum tollit esse spe-
cificum animatū, remota enim anima bonis, bos
non est amplius bos, nisi æquiuoce, vt vult Philof.
ergo &c.

Secunda conclusio. Anima est actus. Probatur,
anima est substantia, aut ergo materia, aut forma,
aut compositum. Non compositum, quia compo-
situm est quædam species in rerum natura, quod
autem habet speciem, non vitur alteri ad consti-
tutionem alterius speciei, nisi corrumpatur, Non
etiam materia, quia materia est primū subiectū,
anima autem est in subiecto; quia est id quo viuēs
viuit; relinquatur ergo quod sit substantia quæ est
forma siue actus.

Aduertendum autem secundum mentem Com-
mentatoris comment. 4. quod aliter dicitur acci-
dens esse in subiecto, & aliter forma substantialis,
quia accidens non est pars substantiæ compositæ,
& subiectum accidentis est corpus compositum ex
materia & forma, & est aliquid existens in actu,
& non indiget in suo esse accidente; forma autem est
pars substantiæ compositæ, & subiectum ipsius in
potentia, non habens esse in actu, secundum quod est
subiectum, nisi per formam, & indiget forma, vt
sit in actu.

Secundo arguitur ratione Themistii: Corpus
animatum componitur ex anima & corpore. Tri-
pliciter autem res componitur ex his quæ insunt:
aut enim componitur ex illis tanquam ex partib.
integralibus sicut domus ex lapidibus & lignis;
aut ex illis per missionem sicut mulsū ex aqua &
melle; aut tanquam ex forma & materia, sicut sta-
tua ex cre, & figura. Compositio corporis animati
ex corpore & anima non potest esse primo modo,
quia totum corpus non esset animatum, in tali n.
compositione partes remanent distinctæ & separa-
tæ locis, & per consequens vna tota non potest esse
in tota altera, vt possit illam totam denomina-

Anima est
substantia.
r. Physic.
Tex. 8.

r. de anima
Tex. 8.

Anima est
actus.
Tripliciter
res compo-
nitur.

re. Non potest etiam esse secūda compositio, quia
in tali compositione partes corrumpuntur, & ex il-
lis corruptis resultat tertium: relinquatur ergo quod
sit compositio tertio modo, scilicet tanquam ex ma-
teria & forma; aut ergo corpus erit forma animæ,
aut e conuerso, sed manifestum est corpus non pos-
se esse formam animæ; ergo &c.

Tertia conclusio. Anima est actus primus. Pro-
batur ratione Philofophi. Anima est actus sicut
scientia: sed scientia est actus primus scientis, in-
quantum sciens; ergo &c. Maiorem declarat Phi-
lofoph. quia ex eo quod animal est in animali, in-
est ei vigilia, & somnus, sicut ex eo quod scientia
est in sciente, inest ei consideratio, & quies: vigilia
enim assimilatur considerationi, quia sicut confi-
deratio est vsus scientiæ, ita vigilia est vsus sensuū:
somnia vero assimilatur scientiæ, quando sciens a
ctu non considerat, in somno enim quiescunt vir-
tutes animales. Minor vero probatur: sed supponi-
tur primo, quod habitus scientiæ comparatur ad
considerationem, sicut potentia ad actum, licet in
comparatione ad intellectum sit actus. Ille n. qui
habet habitum scientiæ, adhuc est in potentia ad con-
siderationem. Secundo supponitur, quod licet ab-
solute actus sit prior potentia: tamen in vno & e-
odem potentia præcedit actum, vt dicitur in Me-
taph. tunc arguitur sic. Semper in vno, & eodem
potentia præcedit actum: sed scientia est potentia
respectu considerationis: ergo prius est in susce-
ptiuo, scilicet in intellectu quam consideratio, sed
tam scientia, quam consideratio est actus intelle-
ctus: ergo scientia est prior actus, quam considera-
tio, & per consequens est primus actus scientis, in
quantum sciens est.

Quarta conclusio. Anima est actus corporis. Pro-
declaratione istius conclusionis. Sciendum primo,
quod cum sit vnicā forma substantialis in compo-
sito, & perfectius compositum cōtineat etiam per
fectionem inferioris gradus, sicut homo continet
perfectionē animalis viuents, & corporis, est n.
animal viuens & corpus, oportet quod forma per
fectior det omnia esse, & omnes perfectiones infe-
riorum formarum: vnde oportet quod anima, cū
sit perfectior forma corporali, det suo susceptiuo
præter esse viuens etiam esse corporeum.

Sciendum secundo, quod omnia ista esse in vno
& eodem sunt idem secundum rem, distincta tan-
tum secundum rationem, sicut etiam ipsa forma
est vna secundum rem, continens formas inferiores
virtualiter. Vnde in homine esse corporeum,
esse vinēs, esse animal, esse intellectuū sunt vna
& eadem res: plura tamen sunt secundum ratio-
nem.

Sciendum tertio, quod licet omnia ista sint idē
realiter, tamē illa res sub ratione esse imperfectio-
ris comparatur ad seipsam sub ratione esse perfe-
ctioris, sicut materia ad formale, & sicut potentia
ad actum. In homine enim esse corporeū compa-
ratur ad esse viuens, sicut potentia ad actum, simi-
liter viuens ad sensitiuum, & sensitiuum ad intel-
lectiuum.

Sciendum quarto, quod cum vna & eadem res sit
quæ est anima, & forma corporalis, dans esse ani-
matum

Anima est
actus prin.
Tex. 3.

Metaph.
Tex. 12.

Anima est
actus corpe-
ris.

Quid sit
forma vna
in composit.

matum, & esse corporeum, de illa re non inconue-
nit dari diuersas diffinitiones secundum aliam,
& aliam ipsius considerationem. Vnde alia est dif-
finitio animæ, in quantum est forma corporalis, &
alia in quantum est anima. Philosophus ergo hic
diffiniens animam, in quantum anima est, dicit, quod
anima est actus corporis, in quantum compositum
ex materia: & ipsamet anima, vt dat esse corporeū
comparatur ad ipsam animam, vt dat esse anima-
tum sicut in potentia ad actum.

Istis notatis, probatur conclusio sic. Anima in
quantum anima, aut est actus materiæ, aut actus
corporis. Nō potest dici quod sit actus materiæ puræ:
quia esse animatum præsupponit esse corporeum
ergo oportet quod sit actus compositi ex materia
& esse corporeo.

Sciendum tamen, quod anima non est sicut actus
corporis, quasi illud sit vere materia, & anima ve-
re forma ipsius compositi: sed sic, quod compositum
ex materia, & anima, vt dat esse corporeum, se ha-
bet ad modum potentiæ respectu animæ: vt dat ef-
fe animatū, sicut imperfectum cōparatū ad perfe-
cto habet rationem potentiæ. Secūdi rē n. corpus
quod habet esse corpus per animā, est corpus ani-
matum, & anima est pars illius: sed secundum quod
anima dat diuersa esse distincta secundum rationē,
sic diuersimode habet rationem potentiæ, & ratio-
nem actus.

Quinta conclusio. Anima est actus corporis ha-
bentis vitam potentia.

Pro notitia istius conclusionis. Sciendum primo,
quod subiectum aliter comparatur ad formam, dum
est sub ipsa forma: & aliter dum est separatum. Cū
enim est separatum, non solum habet rationem po-
tentiæ respectu formæ, sed etiam dicitur in poten-
tia ad illam. s. quia non habet formam, sed potest il-
lam habere: quando autem habet formam, non di-
citur quidem in potentia, quia non caret ipsa for-
ma, sed se habet tantum ad formam, sicut potentia
ad actum: sicut quando lignum non est actu cali-
dum, dicitur in potentia ad calorem: quando autē
est actu calidum, non dicitur amplius in potentia
ad calorem, semper tamen comparatum ad calo-
rem habet rationem potentiæ, & calor rationem
actus.

Sciendum secundo vt dicit Philo. in litera, quod du-
plex est potentia: quædam est abiciens actum, id
est separata ab actu, qui est forma: sicut potentia
sciens dicitur qui non habet scientiam. Quædam
est potētia non separata ab actu primo, sed solum
ab actu secundo: sicut dicitur potentia sciens, qui
habet habitum scientiæ: sed non actualiter confi-
derat. Sic in proposito dicitur aliquid in potentia
ad vitam dupliciter. Vno modo, quando actu non
habet vitam: sicut semen plantæ. Alio modo si-
cut habens vitam in actu, in potentia tamē ad ope-
rationes vitæ: sicut homo quando actu non sentit.
Dico igitur, quod anima est actus corporis haben-
tis vitam potentia non separata ab actu primo,
sed coniuncta actu, sicut calor non est actus calidi
potentia remota ab actu caloris, sed calidi poten-
tia coniuncta actu: quia est actus eius quod actua-
liter substat calori, quod tamen cōparatur ad calo-
rem, sicut potentia ad actum. Anima ergo

est actus corporis potētia vitam habentis, id est
corporis quod comparatur ad vitam, & animam,
sicut potentia ad actum: non tamen corporis sepa-
rata ab anima: & quod est in potentia ad operatio-
nes vitæ.

Ex istis sequitur, quod anima potest dici actus
corporis habentis vitam actu: & actus corporis
habentis vitam potentia, accipiēdo vitam p pri-
mo actu vitæ. Possimus enim per viuens in actu,
duo intelligere, scilicet compositum ex anima, &
corpore, quod dicitur substantia corporea viuens:
& corpus quod actualiter informatur per vitam:
sicut per calidum actu possumus intelligere, aut
compositum ex subiecto & calore, aut subiectum
tantum, puta lignum quod actualiter informatur
calore. Si primo modo accipiamus viuens actu,
tunc anima nullo modo est actus viuents actu.

Non enim anima informat compositum ex ani-
ma, & corpore. Si autem accipiat secundum mo-
do: sic est actus viuents actu, & actus viuents po-
tentia. Quia enim ipsum corpus comparatur ad vi-
tam, & animam, sicut potentia ad actum: ideo ani-
ma dicitur esse actus viuents potentia, quod scilicet
comparatur ad vitam & animam, sicut poten-
tia ad actum. Quia vero corpus cuius anima est
actus, est actu sub anima: anima potest dici actus
viuētis actus, & animati in actu. Est enim actus cor-
poris, quod actualiter ipsa anima informatur: Philo-
sophus autem dicit ipsum actum viuents poten-
tia, vt excludat viuens actu primo modo, non au-
tem secundo modo. In diffinitione n. formæ non
ponitur compositum, sed subiectum, quod infor-
matur ab ipsa forma, & etiam quia est actus eius,
quod est in potētia ad operationes vitales. Proba-
tur itaque conclusio. Anima est actus viuents, aut
ergo viuents actus, aut viuents potentia modo ex-
posito, sed non viuētis actus: quia compositum nō
ponitur in diffinitione formæ, sed subiectum: ergo
&c.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad
primum dicitur primo, quod anima in quantum ani-
ma, non est actus materiæ primæ simpliciter, sed
actus corporis, licet illa res quæ est anima, sit actus
materiæ primæ.

Dicitur secundo, quod maior est vera, si illi actus si-
mul informant eandem materiā, modo in propo-
sito non est anima simul cum alia forma substan-
tiali, sed adueniente anima corrumpitur qualibet
forma præcedens: vnde est actus primus.

Ad secundum potest dupliciter responderi. Pri-
mo quod Philosophus dicit animam esse actum
primum, excludendo eam a formis elementarum,
dans intelligere quod anima vniuersaliter non est
actus secundus, quia si vniuersaliter esset actus se-
cundus, aut scilicet operatio, aut forma operationi
coniuncta, oportet quod habeat quædam animam
puta sensitiuam, semper haberet operationes illius
animæ, quod tamen videmus esse falsum: excludi-
tur ergo anima a formis elementarum: quia non
est de ratione animæ in communi semper habere
suam operationem, licet aliqua anima semper ha-
beat suam operationem. Vnde ad argumen-
tum negatur minor de anima vniuersaliter sum-
pta, scilicet quod anima vniuersaliter sumendo

Ferr. Sup. Anima. B 2 animam

Anima potest
dici actus
corporis ha-
bentis vitam
actu, & ha-
bentis vitam
potentia.

Anima di-
stinguatur a
formis ele-
mentarum.

Anima est
actus corpo-
ris habentis
vitam in po-
tentia.

Tex. 10.

animam semper suae operationi coniungatur, quasi hoc de ratione animae sit. Nam si aliqua anima semper coniungatur suae operationi, hoc non habet ex communi ratione animae, sed ex propria natura.

Respondetur secundo, & forte melius, quod anima vegetatiua licet habeat semper actum nutriendi, non tamen semper augmentat, aut generat: id potest dici actus primus. Vnde dicitur ad maiorem, quod habet veritatem de forma, quae est semper coniuncta cuilibet suae operationi. Modo anima vegetatiua non semper habet quamlibet suam operationem, vt dictum est: ideo &c.

Ad tertium dicitur primo, quod anima & est anima & est forma corporea, in quantum continet virtualiter formam dantem esse corporeum. In quantum est anima dat esse animatum. In quantum forma corporea, dat esse corporeum.

Dicitur secundo, quod de anima possumus loqui dupliciter, scilicet aut secundum suam substantiam & entitatem absolute, aut vt anima est. Si loquamur de anima primo modo, tunc anima est actus materiae. Non est enim alia forma in animato, quae informet immediate materiam, sed ipsa sola anima. Si vero loquamur de anima in quantum anima est, scilicet vt dat esse animatum, tunc non est actus materiae, sed corporis, esse enim animatum praesupponit esse corporeum, sicut perfectum praesupponit imperfectum. Philosophus autem diffinitio animam in quantum anima est, vnde ponit in diffinitione ipsius id quod sibi conuenit in ratione animae, non autem quod sibi conuenit secundum quod est virtualiter forma corporea, aut secundum suam substantiam absolute.

Dicitur tertio ad auctoritatem S. Th. quod anima immediate veritas materiae primae secundum suam substantiam, etiam in quantum forma corporea, non autem in quantum anima est.

Ad quartum negatur consequentia. Ad probationem dicitur primo, quod anima secundum suam substantiam, non aduenit enti in actu, sed materiae primae, vnde isto modo non est actus corporis: anima autem in quantum anima aduenit enti effecto in actu per ipsam animam, non autem per aliam formam substantialem, in quantum ipsa anima, vt dat esse animatum, praesupponit in materia suum esse, in quantum dat esse corporeum.

Dicitur secundo, quod proprie loquendo anima non aduenit corpori, tum quia corpus cuius actus est anima, non est corpus per aliam formam quam per ipsammet animam: tum quia esse corporeum, quod est ab ipsa anima, non est distinctum realiter ab esse animato. Et si dicatur: forma aduenit ei cuius est forma: ergo si anima est forma corporis, aduenit corpori: dicitur, quod forma secundum suam substantiam aduenit ei, quod est vere subiectum, non tamen secundum omnem suam considerationem aduenit realiter ei, quod secundum rationem est suum subiectum: sic anima secundum suam substantiam aduenit materiae primae, quae est proprium & verum eius subiectum, sed in quantum anima, non aduenit suo subiecto, quod est subiectum secundum nostrum modum intelligendi, nisi forte adueniat secundum rationem. Posset et

dici, quod forma aduenit suo subiecto, nisi ipsa forma ipsum suum subiectum efficiat, anima autem in quantum forma corporea vicem gerit, efficit formaliter id, quod eius in quantum est anima, prius est & susceptivum.

Ad argumentum ergo dicitur, quod ista propositio S. Th. Forma adueniens enti in actu est forma accidentalis, est vera de forma, quae secundum entitatem suam informat subiectum factum in actu per aliam formam, non autem de forma quae secundum vnam suam considerationem intelligitur aduenire subiecto factum in actu per ipsammet formam secundum aliam considerationem sui. Modo dicitur, quod anima non aduenit corpori factum in actu per aliam formam, sed in quantum dat esse animatum, intelligitur aduenire habenti esse corporeum ab ipsa anima, vnde in illo sensu in quo maior est vera, negatur minor.

Ad quintum dicitur, quod responsio ibi data bona est.

Ad improbanonem dicitur, quod in diffinitione animae ponitur compositum ex materia, & ipsa anima, non quidem in quantum anima est, sed vt virtualiter formam corpoream continet. Dicitur autem S. Th. est intelligendum, quod in diffinitione formae non debet poni compositum ex subiecto & ipsa forma, secundum considerationem qua diffinitur. Vnde cum diffinitur anima a Philosopho sub ratione animae, non absolute secundum suam substantiam potest poni in eius diffinitione compositum ex subiecto, & ipsa anima secundum suam substantiam, & in quantum dat esse corporeum, non autem compositum ex materia & ipsa, in quantum anima est.

Ad sextum patet ex dictis in quaestione, quod in diffinitione animae ponitur corpus habens primum actum vitae, in potentia tamen ad operationem vitalem.

Ad huius improbanonem dicitur, vt dictum est, quod per corpus actu animatum possumus duo intelligere, scilicet aut compositum ex corpore, & anima, in quantum anima est, aut ipsum corpus quod actualiter subsistat animae. Si primo modo accipiatur negatur consequentia. Si secundo modo, negatur illud esse contra mentem S. Th. immo est de mente ipsius, & de mente Philosophi. Vnde non est contradictio in verbis S. Th. Stat. n. simul, quod compositum ex corpore & anima, in quantum anima est, non ponatur in diffinitione animae, quod in eius diffinitione ponatur corpus, quod actualiter informatur anima in quantum est forma corporea.

A D D I T I O.

NOTA quod quidam volunt distinctionem tractatam ab Aristotele. & ab omnibus fere expositibus hic de duplici actu esse intelligendum in hoc modo, videlicet quod tam primus actus quam secundus sit substantia, quia indagaturus Arist. communem animae diffinitionem diuisit substantiam in materiam, formam, & compositum, & cum declarasset materiam esse potentiam, formam vero actum, statim subdivisit actum in primum, & secundum, tunc dicitur quod ille actus est diuisus qui est substantia, quandoquidem ille actus diuiditur

Vide p.p. q. 76. art. 4. in resp. ad primum.

Vide hic de minimum Calet. c. 1.

Comm. 1. 1.

Dupliciter de anima loqui possumus, scilicet secundum entitatem eius & vt est anima.

Vide Auctoritatem 1. cont. gen. cap. 81. vbi reperies pulchram doctrinam.

dicitur, qui est membrum conuidens substantiam, sed substantia non diuiditur in substantiam, & accidens, quia membra diuidenda debent participare naturam diuisi, igitur vt quae actus tam primus quam secundus est substantia, consequenter actus secundus non est operatio, & accidens, vt communiter aiunt.

Vltimus Philosophus cum text. 4. probasset, quod anima non est corpus, quoniam corpus non est in subiecto, anima vero in subiecto est, & in principio quinti contextus colligens definitionem animae inquit, anima substantia est, substantia autem actus, actus autem qui huiusmodi corporis est, hic autem duplex est, primus, & secundus, si quis ergo bene consideret verba Aristoteli cum inquit, anima substantia est, substantia autem actus, hic autem duplex: ergo diuiditur ille actus qui substantia est, quoniam inquit substantia actus, hic autem qui substantia est, diuiditur in primum, & secundum: sequitur ergo actum secundum esse substantiam, & non accidens, vt voluit aduersarij.

Præterea: si actus secundus est operatio, & accidens, sequitur quod diuisio actus facta ab Aristotele in primum, & secundum est superuacanea, probatur consequentia, quia diuisio actus in primum & secundum non ob aliam causam fuit necessaria, nisi vt determinaretur, quod anima est actus primus, & non secundus: si ergo actus secundus operatio est, tunc habito in prima diuisione, quod anima est substantia, cognitum fuit quod anima non est accidens, & per consequens operatio: est igitur tam actus primus quam secundus substantia. & non sunt distincti nisi ratione, vt forma operans, & forma non operans.

Sed pace horum dixerim, hi sunt in manifesto errore, quoniam actus qui ab Aristotele diuisus est in primum, & secundum, non est actus substantialis, sed est actus in communi ad substantiam, & accidens, & ex hac re contra est subiecta soluntur obiectiones adductae, & hanc veritatem sequitur est D. Thom. Caiet. Thienen. Egi. Ro. & multi alij: vide materiam istam p.p. q. 76. quasi per totam, & in disputatis de anima articulo 19. & in 2. cont. gen. capitu. 61. vide etiam auctorem in expositio illius capituli vbi declarat eandem diffinitionem animae: causa breuitatis relinquo multa hic dicenda pro solutione istorum argumentorum, sed quia fundatur super ruinosa fundamenta ut videre potes tu qui sequeris doctrinam Thomisticam facillime solues, negando falsum assumptum, quod ab aduersariis praesupponitur, argumenta ergo formaliter non soluo breuitate vtens.

Anima est in subiecto informatiue essentialiter substantiae.

Vide Caiet. quentē vtrāque opinionem, & ait quod impugnatior, sed con sidera quia est contra S. Th. Vide etiam in quoli. 12. art. 10. & in spiritualibus. art. 9.

Diffinitio superioris debet conuenire cuilibet inferiori: sed ista diffinitio non conuenit omni animae, non enim vegetatiua est quo primo sentimus, neque anima sensitua est primum, quo intelligimus, ergo &c.

In hac quaestione primo declarabitur vnum dubium, scilicet an Philosophus per istam diffinitionem demonstret primam diffinitionem de anima, demonstratiue propter quid, an magis demonstratiue quia. Secundo dicitur ad quaesitum.

Quantum ad primum sciendum primo, quod duplex est demonstratio, vt patet ex Philosopho. I. demonstratio propter quid, & quia. Demonstratio propter quid secundum philosophum ibidem, est syllogismus procedens ex veris causis immediatis &c. Demonstratio autem quia, est, quae aut procedit ex causis non immediatis effectui, aut procedit ex effectibus. Exemplum primi, vt si quis probet parietem non respirare, quia non est animal. Exemplum secundi, vt si quis concludat, quod planetæ sunt prope: quia non scintillant.

Demonstratio est duplex quia & propter quid. Post. Tex. 30.

Sciendum secundo, quod triplex est diffinitio de mente Philosophi. I. Post. tex. 22. & vt tangit S. Th. in principio 2. de anima lect. 1. Vna quæ est conclusio demonstrationis, sicut hæc, tonitruum est continuus sonus in nubibus. Alia quæ est demonstratio nis principium, sicut hæc, tonitruum est extinctio ignis in nube. Tertia est demonstratio positione dif ferens, quæ scilicet includit & conclusionem & principium demonstrationis, sed non habet ordinem propositionum, sicut hæc. Tonitruum est continuus sonus in nubibus, propter extinctionem ignis in nube.

Sciendum tertio, quod non semper diffinitio quæ est demonstratio nis principium, est perfectior illa quæ est demonstratio nis conclusio. Est enim aliquando perfectior, aliquando imperfectior. Si enim vna sit conclusio demonstrationis quia, & per effectum, & alia principium, data scilicet per effectum, tunc illa quæ est conclusio est perfectior ea, quæ est principium. In demonstratione autem propter quod est e conuerso.

Est ergo vna opinio, quæ dicit quatuor. Primo, quod Philosophus hic non intendit tractare de diffinitione animae, in comu nisi, sed diffinitionem particularem cuiuslibet speciei animae.

Secundo, quod prima diffinitio est diffinitio quia, & secunda propter quid, vnde per secundam demonstrare primam, est demonstratio propter quid.

Tertio, quod inuestigare proprietates animae per diffinitionem communem animae, est procedere per causam remotam, vnde demonstrare demonstratione quia, procedere autem per proprias, & speciales diffinitiones, est demonstrare demonstratione propter quid.

Quarto, quod prima diffinitio animae non est causa secunde, sed magis e conuerso: vnde non conuenienter potest per illam demonstrari.

Secundum horum probant: quia alioquin Philosophus non seruasset ordinem traditum procedendi a notioribus nobis ad notiora naturæ. Si enim prima diffinitio animae diceret causam, & propter quid, tunc illa esset secundum naturam notior, & Ferr. Super Anima B 3 sic

QVAESTIO II.

An de diffinitio secunda de anima, qua dicitur, Anima est quo viuimus, & sentimus, et mouemur, et intelligimus primo, sit conueniens.

Anima autem hæc, quo viuimus, &c. Tex. XXIV.

p.p. q. 78. art. 1. in corp. cōtra Auer & 2. cont. gen. t. 69. & 70.

VERITVR Tertio, Vt tum secunda diffinitio animae, qua dicitur, Anima est quo viuimus, &c. vt in titulo, sit conueniens. Et videtur quod non.

1. Physic. Tex. 22.

sic Philosophus incepisset a notioribus secundum naturam.

1. Poster. Text 90.

Tertium autem, & quartum probant, quia propria causa, ut vult Philosophus est: quando affirmatio infert affirmationem, & negatio negationem, propter hoc enim quia animal est remota causa respiracionis, ideo negatio infert negationem, non autem affirmatio affirmacionem. Valet enim, non est animal: ergo non respirat: sed non valet, est animal, ergo respirat, quia sunt multa animalia non respirantia, ut vult Philosophus. Sed secundum primam animae diffinitionem, licet negatio inferat negationem, non tamen affirmatio affirmacionem. Valet enim, non est actus corporis, ergo non est principium vegetandi: sed non valet, est actus, ergo principium viuendi solum, aut vegetandi, & sentiendi, ergo illa definitio non est principium causa propria secundae, & per consequens non est demonstrationis propter quid.

2. de anima. Text 91.

Potest secundo argui, quia volens Philosophus ostendere quomodo prima diffinitio animae est conclusio demonstrationis, dat exemplum, in quo vna diffinitio est conclusio demonstrationis propter quid.

1. de anima. Text 12.

Contra istam opinionem arguitur. Et primo contra secundum dictum. Omnis demonstratio procedens ab effectu ad causam, est demonstratio quae non demonstratio propter quid. Sed demonstratio, quae demonstrat primam definitio de anima per se eandem, est huiusmodi. ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur. Sicut se habet esse ad operari, ita esse principium essendi ad esse principium operandi: quia sicut se habet effectus ad effectum, ita causa ad causam. Sed esse in vno, & eodem est prius saltem natura ipso operari, & causa operari, non autem econuerso: ergo esse principium essendi est prius quam esse principium operandi, & causa eius. Sed secunda definitio datur per esse principium operandi: prima autem per esse principium essendi, quia per esse actum primum: ergo secunda definitio erit effectus primae, & per consequens demonstrare primam per secundam, est procedere ab effectu ad causam.

Contra opinionem istam arguitur.

Quid queritur hic vide.

Contra tertium dictum arguitur. Non enim queritur, verum demonstrare aliquid de anima per primam diffinitionem, sit magis demonstrare propter quid, quam demonstrare per primam diffinitionem quae est communis, sed querimus de vna diffinitione in comparatione ad aliam, verum demonstrare primam per secundam, sit demonstratione demonstratione quia, an demonstratio propter quid.

Secundo, quia non dicimus, quod demonstrare secundam diffinitionem per primam, sit demonstrare per causam propinquam, sed quod demonstrare primam per secundam, est demonstrare per effectum, demonstrare autem secundam per primam, est demonstrare per causam, siue sit causa communis, siue propria, sicut probare quod aliquid est animal, quae respicit, est probare per effectum: probare autem quod lapis non respicit, quia non est animal, est probare per causam remotam.

Contra quartum arguitur, quod diffinitiones propriae, siue diffinitio secundae non sit causa propria

primae, ut videtur velle ista opinio.

Per te illa est propria causa, quando negatio infert negationem, & affirmatio affirmacionem, sed non sic est de secunda diffinitione respectu primae: ergo &c. Minor probatur, quia valet affirmatio, hoc est primum principium viuendi: ergo est actus primus, similiter, est primum principium sentienti: ergo actus primus, sed non valet negatio a qua libet illarum. Non valet enim, non est principium sentiendi, ergo non est actus primus.

Si dicitur quod bene valet sumendo omnes partes simul, non est principium viuendi, sentiendi, &c. ergo non est actus primus.

Hoc inquam non valet, tum quia hic non datur diffinitio communis secundum istam opinionem, tum etiam quia secundum opinionem valet a qua libet diffinitione particulari ad diffinitionem vniuersalem, & qualibet est propria.

Ad rationes istius opinionis dicitur, ad primam, quod Philo. non peruertit ordinem: quia licet in tradendo doctrinam oporteat incipere a notioribus nobis terminis, & etiam a notioribus propositionibus, quando non intendit doctor vnam per alteram demonstrare, quando tamen intendit vnam per alteram demonstrare, debet prius ponere conclusionem probandam, & declarare, ut videatur quid sit probandum, dato etiam, quod illa sit minus nota quo ad nos, quia postmodum per demonstrationem fiat nota.

Quomodo Arist. sibi non est contrarius.

Ad secundam rationem dicitur primo, quod S. Th. non dicit, quod sit prima diffinitio causa propria secundae, sed sufficit sibi, quod prima sit causa, siue propria communis: & secunda effectus.

Dicitur secundo, si quis vellet sustinere illam esse causam propriam, quod illa diffinitio non est tenenda copulatiue, sed disiunctiue, & tunc affirmatio infert affirmacionem. Valet. n. est actus primus corporis viuentis: ergo est principium viuendi, vel sentiendi &c.

Ad alia respondet ipse doctor, scilicet quod exemplum Philo. tenet quantum ad hoc quod diffinitio demonstratur, sed non est simile quantum ad modum demonstrandi, quia diffinitio de anima demonstratur demonstratione quia: diffinitio autem quae adducit de tetragonismo, est conclusio, & demonstratur per aliam adductam demonstratione propter quid.

Ideo est alia opinio Sancti Thomae, quod prima diffinitio demonstratur per secundam demonstratione quia. Quae opinio apparet vera ex his, quae adducta sunt contra opinionem.

Quantum ad secundam, sciendum quod viuere dupliciter accipitur. Vno modo pro esse rei viuentis, secundum quod dicit Philo. viuere viuentibus est esse. Alio modo pro operatione rei viuentis, sicut nutrire, sentire, & huiusmodi.

Viuere dupliciter accipitur.

Vtroque autem modo dupliciter accipi potest. Vno modo, ut vitam in communi significat, quomodo dicitur illud contingat, sicut dicimus quod sentire est viuere, & similiter intelligere. Alio modo, ut dicitur vitam, quae per vegetatiua animam datur. Viuere enim quandoque pro esse vegetatiua particulariter sumitur, quia per illud primum res dicuntur viuere, ut a Philo. dicitur.

Scienc-

Sciendum secundo, quod licet corpore dicamur viuere, non tamen primo, quia non dicimur viuere corpore, nisi inquantum habet animam, sicut licet corpore & sanitate dicamur sani, non tamen dicimur primo sani corpore, quia non sumus sani corpore, nisi quia habet sanitatem.

Anima est principium viuendi, sentiendi, & intelligendi.

Dicitur itaque primo, quod anima est principium viuendi id est esse vegetatiua, per quod tangitur gradus viuendi, qui conuenit plantis: sentiendi, in quo tangitur gradus viuendi animalium imperfeutorum: mouendi, in quo tangitur gradus animalium perfectorum, & intelligendi, in quo tangitur gradus viuendi rationalium.

Licet autem quidam velint, quod in hac secunda animae diffinitione, ly viuimus, vniuersaliter accipitur, non autem particularem vegetatiua gradum explicat.

Hoc tamen non videtur mihi ad mentem Arist. oportet enim secundum istos, verba Arist. ex torquere, ut sit sensus. Anima est quo viuimus, & sentimus, & mouemur, & intelligimus, id est, est quo primo viuimus, siue sit quo primo viuimus tantum, siue quo primo sentimus: siue quo primo mouemur, siue quo primo intelligimus. Cum tamen Arist. non disiunctiua dictione, sed copulatiua utatur.

Item secundum hanc expositionem bis ponitur viuimus, cum tamen in litera semel tantum ponatur: ideo melius est, ut ly viuimus, gradum vegetatiuum explicet, alius viuendum gradibus, qui in diffinitione enumerantur condidimus. Sic enim planus est textus, & nullo modo extortus,

Dicitur secundo, quod anima non est quoddam principium viuendi, sed primum, ad differentiam corporis, quo non dicimur primo viuere, sed secundario.

Commen. Text. 31.

Dicitur tertio, posito quod ista diffinitio sit diffinitio animae in communi, & non sint quatuor diffinitiones, quod videtur esse de mente Phil. q. post istam diffinitionem dicit. Quare & secundum vnum quodque querendum quid sit vniuersaliusque anima, ut quae plantarum, & quae hominis, aut bestiarum: qui bus dat intelligere, quod nondum vsque ad illum locum diffinitio potest accipi copulatiue, scilicet anima est quo viuimus, & sentimus, & mouemur, & intelligimus primo, ita quod ly & copulatiue teneatur. Et tunc, ista diffinitio licet conueniat animae in communi, non tamen conuenit omni animae, sed forte solum animae intellectiuae: quia per intellectiua animam primo habemus omnia ista, non autem per aliam animam.

Dupliciter secundo diffinitio accipitur potest, scilicet licet copulatiue & disiunctiue.

Replicatur.

Et si arguatur, quia diffinitio superioris conuenit cuiuslibet inferiori.

Duplex est diffinitio. Vna quae datur per genus & differentiam, & de hac verum est, quod conuenit cuiuslibet inferiori, sed ista diffinitio non est talis. Alia vero, quae datur per actus suorum inferiorum, sicut si diffiniretur animal diffinitione, quae datur per actus sui tunc dicitur, quod diffinitio totalis superioris non conuenit cuiuslibet inferiori, sed diuersis secundum diuersas partes, quia licet operationes inferiores attribuantur superiori, non tamen propria vnius speciei operatio attribuitur cuiuslibet speciei sui generis.

neris, sicut quia homo ridet, dicimus animal ridere, non tamen dicimus, bouem aut asinum ridere. Modo dicitur quod ista diffinitio de anima datur per actus proprios inferiorum suorum, ideo non oportet conuenire cuiuslibet animae secundum omnes partes suas, sed sufficit quod secundum hoc, quod est esse principium vegetandi, conueniat vegetatiua: secundum hoc, quod est esse principium sentiendi animae sentiuius, & sic de alijs.

Si autem vellemus, quod teneatur disiunctiue, ut ly &, idem sit, quod vel, tunc erit sensus. Anima est quo viuimus, vel sentimus, mouemur, vel intelligimus primo, & tunc conuenit omni animae. Anima enim vegetatiua est, quo viuimus, vel sentimus &c. & similiter anima sentiuiua &c. & intellectiua.

Quia tamen Philo. ponit in illa diffinitione copulatiua dictionem, scilicet ly &, credo quod sit tenenda copulatiue, & non disiunctiue, cum etiam & sic saluari possit.

Ad rationem in oppositum potest dupliciter responderi. Vno modo, quod maior est falsa de diffinitione superioris, data per effectus suorum inferiorum. Secundo, quod minor est falsa, accipiendo diffinitionem illam per disiunctionem.

A D D I T I O.

EX decisione huius quaestio clare habemus definitionem animae, utramque non conuenire intelligentiae, ut aliqui Aueroistarum arbitrati sunt, colligentes hoc ex ratiocinio Philosophi probantis animam esse corpus actum, quia omne id per quod alicui propria operatio inest, corporis actus est, sed per intelligentiam caelo propria operatio intelligitur intelligentia est actus caelestis.

2. de anima. Text. 14.

Præterea, quod largitur ipsi rei vnitatem, largitur etiam & esse, quoniam ab eodem est esse, & vnum esse, ut scribitur in hoc 2. de anima, sed intelligentia largitur corpori caelesti vnitatem, igitur largitur ei ipsum esse, minor patet ex Auerr. dicente quod ex intelligentia, & orbe sit magis vnum, quam ex materia & forma corruptibilem.

Text. 6. & 4. Metaph. text. 3. 2. caeli comment. 3.

Rursus in abstractis idem est forma, finis, & agens, sed causalitas formae est dare esse rei, igitur intelligentia dabit formaliter esse caelo, ad hoc facit etiam auctoritas Auerr. 1. Physi. dicentis, quod caeleste corpus constituitur per intelligentiam, sed intelligentia non constituitur per caeleste corpus, iam vero sicut negatur de intelligentia quod constituitur a caelo, ita affirmatur de ipso, quod constituitur ab intelligentia, sed negatur quod intelligentia secundum esse, constituitur a caelo: ergo affirmatur de ipso, quod constituitur ab intelligentia secundum esse, quod ita intelligentia erit forma informans, & sic erit actus corporis, & id quo corpus viuunt &c. & per consequens diffinitio animae conuenit sibi.

Comm. 63.

Sed isti sic asserentes sunt in manifesto errore, quia definitio animae utraque non competit nisi formis informantibus corpus organicum, quale non est corpus caeleste, vnde 12. Metaph. ait Auerr. omne compositum est nouum & corruptibile, si intelligentia esset forma dans esse caelo, tunc caelum esset compositum, & sic nauum, & conuenienter corruptibile.

Soluntur rationes eorum, qui dicunt intelligentiam esse actum corporis.

Propterea soluendo breuiter rationes adductas, dicimus ad primum, quod non bene adducunt rationem Arist.

Ari. sed ordine praepoltero, quia illud quod dicimus est conclusio, accipiunt pro medio, non enim Philosophus ibi ita ratiocinatur, forma est causa vt res sit, anima est forma; ergo est causa vt res sit, quoniam ibi non intendit concludere, quod sit causa vt res sit, sed quod sit causa in triplici genere causa, vt forma, finis, & agens, vnde conceditur quod intelligentia sit forma assistens, vt naui tribuens ei operationem, quae est motus, eo magis quod intelligentia non est principium quo mouendi, & intelligendi, sed principium, quod mouet, & intelligit.

Quomodo ex intelligentia & ex orbe fit magis vnum quam ex materia, & forma.

Ad aliam dicimus, quod Auerr. intelligit quod ex intelligenti & orbe fit magis vnum, scilicet indiuisibile, & aeternum, quam ex materia, & forma material.

Ad tertiam dicimus, quod intelligentia est efficiens, quia est principium motus, est finis, quia caelum est, propter intelligentiam, & est forma assistens, auctoritas Auerr. dicit ad hoc, quod caelum dependet ab intelligentia, quo ad eius dispositiones, & quo ad esse, non quidem formaliter, sed in quantum est agens conseruans ipsum.

Vide D. Tho. p. p. q. 70. art. 3. vbi disputat de animatione caelorum, & de potentia Dei q. 6. art. 6. & 7. contra gentes c. 5. 6. vbi ex professo quaerit, si substantia intellectualis possit vniri corpori, & per quem modum, facit etiam pro hoc quaesito videre Capreolum 2. sen. dist. 15. & Zimaram Theor. 70. & Soncinatem in q. sup. 12. Metaph. q. 11.

Q V A E S T I O III.

Vtrum in animalibus imperfectis, forma quae est in parte abscissa, praexistit in toto animali.

Intellectus q. 9. huius.

VERITVR Quarto. Vtrum in animalibus imperfectis, forma quae est in parte abscissa praexistit in toto animali. Et videtur quod non.

Primo. Qua ratione forma vnius praexistit in toto, eadem ratione forma alterius partis: tunc quaero de illis formis, aut vtraque informabat materiam totius, aut vna tantum. Si vtraque informabat ergo vna materia simul informatur pluribus formis substantialibus, quod est contra mentem S. Tho. Si vnam tantum informabat: ergo forma materialis alia erat in materia, & non informabat, hoc autem est inconueniens, ergo &c.

1. part. q. 76. art. 4.

Secundo. Quando abscinditur pars animalis, aut acquiritur illi aliquid, quod in ea non praefuit, aut nihil. Si nihil, ergo non magis debet abscissa esse aliquid per se existens in actu, quam dum erat in toto, quod est inconueniens, quia pars in toto habet esse in potentia, separata autem habet esse in actu. Si aliquid acquiritur parti, non apparet quid sit illud, nisi forma; ergo prius non habebat formam: ergo forma partis non praexistebat in toto. Tenet consequentia, quia si praexistisset in toto coniuncto, fuisset maxime in ipsa parte, cuius postmodum efficitur forma in actu.

Tex. 20.

Respondet, quod ista quaestio mota est, vt declarentur verba Philosophi dicentis, quod ideo partes plantarum, & animalium imperfectorum decisa viuunt, quia in toto est anima in actu vna, in potentia vero plures, ex quo vult quod anima partem

separata praexistat in toto.

Pro declaratione huius, Primo ostendendum est, quare in quibusdam forma totius secundum eandem speciem saluatur in partibus, in quibusdam autem non.

Secundo declarabo, quomodo formae partium separatarum praexistant in toto.

Sciendum igitur primo, quod quanto forma est perfectior, tanto plures, & magis diuersas habet operationes, & ideo requirit etiam subiectum magis diuersum. Sicut quia anima est perfectior forma elementari: ideo requirit corpus organicum propter diuersitatem operationum, quod non requirunt formae elementorum, & inter animas quanto aliqua fuerit perfectior, tanto requirit maiorem diuersitatem in partibus corporis. Anima enim intellectiua, quia est perfectior anima canis, ideo requirit magis organizatum corpus.

Forma perfectior plures & magis diuersas habet operationes.

Sciendum secundo, quod cum forma non requirit magnam diuersitatem organorum, subiectum est eiusdem rationis & dispositionis in toto, & in partibus, & quia eadem in illis est dispositio totius, & partis, ideo forma quae est in toto secundum omnem perfectionem, secundum quam est in toto, est etiam in qualibet parte. Sicut forma ignis, omnes operationes quas habet in toto igne, habet etiam in qualibet parte ignis. Sicut enim totus ignis potest calefacere & desiccare, ita & pars ignis, sed cum forma requirat subiectum, habens diuersitatem organorum, non est secundum omnes suas perfectiones in qualibet parte, sed secundum vnam perfectionem in vno, & secundum aliam in alio, sicut in homine anima est in oculo secundum potentiam visiuam, in aure secundum potentiam auditiuam, & sic de aliis. Ratio itaque, quare in aliquibus forma totius saluatur in qualibet parte, in aliquibus autem non, est quia in aliquibus dispositio totius inuenitur in qualibet parte, sicut in igne, in aliquibus autem alia est dispositio totius, alia est dispositio partium, sicut in animalibus perfectis. In animalibus autem imperfectis, & in plantis, licet habeat aliqualem diuersitatem partium, non tamen habet magnam diuersitatem, sed est quasi eiusdem dispositionis in omnibus partibus. ideo anima talium potest in partibus abscissis saluari. Quia tamen maiorem diuersitatem requirit anima animalium imperfectorum, quam anima plantarum, inde est, quod anima diu saluatur in partibus plantarum, non autem saluatur diu anima in partibus animalium, quia parti animalium deficiunt instrumenta quibus saluatur vita, puta os, aut aliquid aliud instrumentum.

Quantum ad secundum sciendum primo, quod licet quaelibet forma substantialis sit secundum essentiam simplex, aliqua tamen per accidens potest habere quandam extensionem, ad extensionem sui subiecti proximi, & per consequens quandam diuisibilitatem, & hoc accidit propter imperfectionem ipsius formae, sicut albedo extenditur ad extensionem subiecti, & diuiditur ad eius diuisionem.

Alia forma substantialis habere potest extensionem per accidens propter sui imperfectionem.

Sciendum secundo, quod quodlibet continuum & extensum, habet quaedam vnitate in actu, sed continet multa in potentia. Continet. n. multas partes,

partes, quae sunt in illo in potentia. Sicut lignum vnum est quidem vnum in actu, quia in actu habet vnam formam, & vnum esse, est tamen plura in potentia, quia continet plures partes, in quas potest diuidi, quae cum fuerint separatae a toto, efficiuntur in actu.

Sciendum tertio, quod triplex est potentia, in qua aliquid dicitur esse: vna est potentia materia prima, in qua dicuntur esse omnes formae, & talis est potentia, in qua nihil est essentiae formae, ad quam est in potentia: alia est potentia mixta, in qua sunt corpora simplicia, mixta enim resoluuntur in elementa, ideo elementa dicuntur esse in mixto in potentia, & talis est potentia in qua est forma simplicis aliquo modo. In virtute, mixta enim continet virtualiter in se formas elementorum. Similis est potentia materiae dispositae ad formam. In ligno, n. calefacto & desiccato est forma ignis in virtute, calore. n. & scitias habet in se virtutem formae ignis. Tertia est potentia in qua dicitur esse partes. Sicut enim partes potentia in toto, & haec est potentia in qua est essentia eius, quod est in illa, sed non est esse proprium & distinctum eius: sicut in vna quantitate sunt partes secundum essentiam suam: realiter enim partes integrat totum, sed non sunt secundum esse proprium & distinctum. Vnde dicuntur illae partes esse in tota quantitate in potentia, non quia existentia partium non sit in toto: sed quia in toto non existunt per esse proprium, & distinctum, sed per esse totius: si autem separarentur a toto, existent per esse proprium & distinctum.

Istis notatis, dico. Primo ad quaesitum, quod quia inter animas, formae plantarum, & animalium imperfectorum sunt imperfectae, ideo habent quandam extensionem, & diuisibilitatem, vnde diuiduntur ad diuisionem corporis, sicut albedo diuiditur ad diuisionem parietis in quo est.

Dico secundo, quod partes ipsius animae in quas est diuisibilis, sunt in potentia in toto.